

MAED-06

December - Examination 2018

MA (Final) Education Examination**Distance Education**

दूरस्थ शिक्षा

Paper - MAED-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) How many generations are found in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में कितनी अवस्थायें पाई जाती हैं?
- (ii) In which year Delhi University started the correspondence course?
दिल्ली विश्वविद्यालय ने पत्राचार पाठ्यक्रम किस वर्ष आरम्भ किया?
- (iii) What is the name of the first State Open University established in India?
भारत में स्थित प्रथम राज्य मुक्त विश्वविद्यालय का क्या नाम है?
- (iv) Who propounded the seven significant characteristics in distance education?
दूरस्थ शिक्षा की सात प्रमुख विशेषताओं का प्रतिपादन किसने किया था?
- (v) Who has defined "Distance Education is a guided didactic conversation"?
दूरस्थ शिक्षा "दिशानिर्देशित शैक्षिक वार्तालाप है" किसका कथन है?
- (vi) When was digital cellular system 1800 started?
डिजिटल सेल्लुलर सिस्टम (DCS) 1800 की शुरुआत कब हुई?
- (vii) What is the full form of D.C.I.?
डी.सी.आई. का फुल फॉर्म क्या है?
- (viii) Krishankant Hadik Open University is established in which state?
कृष्णकान्त हदिक राज्य मुक्त विश्वविद्यालय किस राज्य में है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Elaborate the structure of Open University.
खुला विश्वविद्यालय के स्वरूप को समझाइये।
- 3) What do you understand by Continuous and Comprehensive Evaluation?
सतत एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?
- 4) What do you understand by the communication system?
सम्प्रेषण प्रणाली से आप क्या समझते हैं?
- 5) What are the general objectives of a State Open University?
राज्य मुक्त विश्वविद्यालय के सामान्य उद्देश्य क्या हैं?
- 6) Write the advantages of audio-visual aids.
श्रव्य/दृश्य सामग्री के लाभों को लिखिए।
- 7) What do you understand by the need survey?
आवश्यकता सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- 8) Write the five aims of System's Approach Distance Education.
दूरस्थ शिक्षा में प्रणाली अधिगम के पाँच उद्देश्य लिखिए।
- 9) Discuss the role of PCP (personal contact programme) in organizing distance education.
दूरस्थ शिक्षा के संचालन में पीसीपी (पर्सनल कांटेक्ट प्रोग्राम) की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain in detail the advantages of computer in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में कम्प्यूटर के लाभों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

11) What is information and communication technology? Explain the functions of communication technology.

सूचना और सम्प्रेषण प्रौद्योगिकी क्या है? सम्प्रेषण प्रौद्योगिकी के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

12) Differentiate between monitoring and evaluation. "The role of monitoring is very significant in development and research."

Express your views.

मॉनिटरिंग और मूल्यांकन के मध्य अंतर बताये। "अनुसन्धान और विकास में मॉनिटरिंग की भूमिका निर्णायक है।" इस संदर्भ में अपने विचार प्रस्तुत करें।

13) Explain the emerging models of distance education.

दूरस्थ शिक्षा के उभरते मॉडलों का वर्णन कीजिए।